Aslında illet, hikmet, hüsün-kubuh, Şâri'in maksatları vb. felsefî-keîâmî nitelik taşıyan birçok konu ile de ilgili olan maslahat konusunda ilk çalışma olarak Şafiî usulcü İmâmu'l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085)'nin eserleri gösterilir. O, diğer eserleri yanında özellikle *el-Burhân* adlı fıkıh usulü eserinde zarûriyat-hâciyat-tahsiniyat basamaklarını da belirginleştirerek bu alanda öncü isimlerden biri olmuştur. Onun talebesi Gazzâlî (v. 505/1111) de hocası gibi, Şâri'in maksatları çerçevesinde konuyu ele almış, maslahatın ve onu esas alan istislah yönteminin mutlak olarak geçerli olmadığını, bazı kayıt ve şartlara bağlı olduğunu belirten değerlendirmelerde bulunmuştur. Daha sonra gelen Fahrüddin er-Râzî (v. 606/1210), Seyfüddin el-Âmidî (v. 631/1233), İzzüddin b. Abdüsselam (v. 660/1262) gibi Şafiî usulcüler ile Malikî hukuk bilginlerinden İbnu'l-Hâcib (v. 646/1249) ve Şihâbüddin el-Karâfî (v. 684/1285) de genelde Cüveynî ile Gazzâlî'nin çizdiği çerçeve içinde kalarak maslahat nazariyesi ve düşüncesini geliştirmişlerdir.²

Maslahat konusunda İslâm tefekkür tarihinin en keskin çıkışlarından birini yapan Necmüddin et-Tûfî (v. 716/1316)) ise, İmam Nevevî (v. 676/1277)'nin kırk hadisini şerhi sadedinde "Zarar ve bilmukabele zarar yoktur" hadisini³ izah ederken konuyu ele almış, bilahare bu konuyu *Risâle fi Ri'ayeti'l-Maslaha* adlı müstakil bir risalede işlemiştir. Tûfî, şer'î delillerin ondokuz adet olduğunu

¹ Maslahatın fıkıh literatüründeki yeri hakkında bkz.

Ancak bu tercih, tahsis ve beyan suretinde olmalı, yoksa nasslara muhalefet ve onları iptal şeklinde olmamalıdır.⁴ Bu düşünceleri sebebiyle Tûfi, bazı âlimler tarafından zındıklıkla dahi suçlanmışsa da, hayatı ve onun hakkında önemli İslâm âlimlerinin lehte şahadeti bu suçlamaların aşırı olduğunu göstermektedir.⁵

Maslahat konusunu en sistemli bir şekilde ele alan ve zirveye taşıyan isim ise, *el-Muvafakât* adlı eseriyle İbrahim eş-Şâtıbî (v. 790/1388) olmuştur. O, dört ciltlik bu eserinde makâsıd ve maslahat konusunu enine boyuna tartışır. Ancak bu eser, yazıldığı dönem ve sonrasında pek şöhret bulmamış, daha çok son yüzyıllarda adeta yeniden keşfedilmiştir.⁶ Hindistan âlimlerinden Şah Veliyullah ed-Dihlevî (v. 1176/1762) ise, *Hucetullâhi'l-Bâliğa* adlı eseriyle, şer'î hükümlerin kulların maslahatını korumak için konulduğu esastan hareketle fikhın fikrî temellerine eğilmiştir.

Yirminci yüzyıl, içtihat fikrinin çokça işlendiği, dolayısıyla içtihadın dinamiklerinin araştırıldığı bir dönem olmuştur.